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Dita I: 29 mars 
Prezantimet 

 

SESIONI I: 
Seanca plenare 

Salla “Aleks Buda” 

 
Moderatorë: Akad. as. prof. Rrapo Ormeni;  
Dr. e përgjithshme e AMBU, Msc. Ing. Gerta Lubonja 

 

Nr. Ora Titulli i paraqitjes Autorët 

1 09:00-09:30 I. Regjistrimi  

2 09:30-09:35 II. Fjala hapëse 

Akad. asoc. Rrapo Ormëni, 
Drejtues i Njësisë  kërkimore 
të gjeoshkencave dhe 
gjeoinxhinierive, ASH 

3 09:35-09:45 III. Fjalë përshëndetëse 
Akad. Skënder Gjinushi, 
Kryetari i Akademisë së 
Shkencave të Shqipërisë 

4 09:45-09:55 Fjalë përshëndetëse Ministri 

5 09:55-10:00 Fjalë përshëndetëse Zv/ministri 

Prezantime kyçe 

6 10:00-10:15 
Menaxhimi i integruar i burimeve ujore në 
Shqipëri 

MSc. Ing. Gerta Lubonja 
Drejtor i Përgjithshëm i 
AMBU 

7 10:15-10:30 
Ujërat karstike të Shqipërisë, karakteristikat dhe 
menaxhimi i tyre 
 

Prof. dr. Romeo Eftimi, 
hidrogjeolog 

8 10:30-10:45 
Problematikat në përballjen me sfidat e zhvillimit 
të qëndrueshëm të sektorit të ujërave në Shqipëri 

Akad.asoc. Besnik Bare, 
drejtues i Njësisë së pasurive 
ujore, Akademia e 
Shkencave 

 10:45-11:00 Pushim kafe  

SESIONI II 
Menaxhimi i integruar i burimeve ujore 

Salla “Aleks Buda” 

 
Moderatorë: Drejtori i ERUMSc. Ing. Ndriçim Shani;  

Dr. Dhurata Ndreko 
 

9 11:00-11:15 
Rëndësia e mirëshfrytëzimit dhe menaxhimit të 
ujërave nëntokësore në Shqipëri 

Dr. Dhurata Ndreko, 
FGJM (UPT) 

10 11:15-11:30 
Strategjitë për përshtatjen e praktikave të 
menaxhimit të burimeve ujore ndaj ndikimeve të 
ndryshimeve klimatike. 

Prof.dr. Fahri Maho 



                                                                  

11 11:30-11:45 
Ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore në Kosovë 
dhe administrimi i tyre. 

Prof. dr.Naser Peci, 
UIB Kosovë 

12 11:45-12:00 
Menaxhimi dhe miradministrimi i hapësirës 
detare dhe bregdetare. 

Dr. Arben Pambuku 
NGJGJ, ASH 

13 12:00-12:15 
Parimet e vendosjes së tarifave në Europë dhe 
Shqipëri. 

Ndriçim Shani 
 

14 12:15-12:30 
Udhëzimet e para për procesin e planifikimit 
hapësinor detar në Shqipëri. 

Genci Myftiu, 
ekspert i pavarur 

15 12.30-12.45 Menaxhimi i qëndrueshëm i infrastrukturës së 
ujitjes bujqësore për plotësimin e nevojave 
biologjike tokë-bimë nën kushtet e ndryshimeve 
klimatike. 

Prof. dr. Sherif Lushaj, 
Univ. POLIS 

16 12.45-13.00 Monitorimi i objekteve ekzistuese hidroteknike, po aq i 
rëndësishëm sa edhe projektimi i tyre. 

Prof. ss. Milaim Dokle 

Ekspert i pavarur 

17 13:00-13:15 

Aplikimi i teknologjive të avancuara në industrinë 
e ambalazhimit të ujit mineral natyral duke iu 
përshtatur praktikave elitare në lidhje  me 
miradministrimin e  burimeve natyrore. 

Dr. Enkleva Halluni 
Lajthiza SHPK 

18 13:15-13:30 
Vlerësimi i qeverisjes së komplekseve të 
rëndësishme ligatinore. 

Genti Kromidha 
 INKA 

19 13:30-13:45 
Përdorimi i qasjes nexus në planifikimin sektorial 
kombëtar në Shqipëri. 

MSc. Alba Zhori 
AMBU 

20 13:45-14:00 
Kapacitete vendore për përdorim të metodave 
bioteknologjike në vlerësimin e cilësisë së ujërave 
mbi dhe nëntokësore. 

Prof. dr. Ariola Bacu 
FSHN, UT 

21 14:00-14:15 

Megatrendet globale dhe ndikimi i tyre në mjedisin 
shqiptar. Rast studimi mtg7 “rritja e konkurrencës 
globale për burime” dhe implikimet e tij në sektorin e 
ujërave. 

Dr. Orjana Hanxhari 
AKM 

 14:15-15:00 Pushim dreke  

SESIONI III 
Ujërat nëntokësore të Shqipërisë, stresi dhe sfidat 

Salla “Aleks Buda” 

 
Moderatorë: Prof. dr. Romeo Eftimi, 

Dr. Arben Pambuku 
 

22 15:00-15:15 

Hartat e cenueshmërisë si mjet për mbrojtjen dhe 
shfrytëzimin racional të ujërave nëntokësore. Rast 
studimi: akuiferi zhavorror në rrjedhën e poshtme 
të lumit Vjosa. 

Dr. Elsa Dindi 
FGJM 

23 15:15-15:30 
Sistemi i monitorimit të ujërave nëntokësore të 
Shqipërisë. 

Dr. Arben Pambuku 
NGJGJ, ASH 

24 15:30-15:45 
Ndarja e trupave ujore nëntokësore të basenit 
Ishëm-Erzen-Mat dhe caktimi i statusit të tyre 
sipas direktivës kuadër të ujit. 

Dr. Entela Vako 
IGJEO, UPT 



                                                                  

25 15:45-16:00 
Rrjeti i monitorimit të nivelit të ujërave 
nëntokësore në Kosovë. 

Prof. dr. Sabri Avdullahi 
Univ.IB, Mitrovicë, Kosovë 

26 16:00-15:15 
Hidrosizmiciteti në Shqipëri dhe faktorët bazë 
trigerues. 

Akad. asoc. Rrapo Ormëni, 
NGJGJ, ASH 

27 15:15-16:30 
Ndërtimi gjeologo-tektonik, harta batimetrike dhe 
karakteristikat e vijës bregdetare të detit Adriatik, 
rajoni Seman, Shqipëri. 

Prof.dr. Vilson  Silo 
FGJM, UPT 

28 16:30-16:45 

Studimi unik gjeokimik i tokës në bregdetin 
shqiptar: analiza e kampionëve të tokës nga 
kampionimi dhe përpunimi me programin Surfer 
14. 

MSc. Dhori Dapi 
SHGJSH 

29 16:45-17:00 
Efektet e ujërave nëntokësore në lëngëzimin e 
trojeve gjatë tërmetit të nëntorit 2019 në Durrës 

Msc.Olgert Gjuzi 
IGJEO, UPT 

30 17:00-17:15 

Vlerësimi i cilësisë së ujërave nëntokësore të 
fshatit Golem, Njësia Administrative Rrethina, 
nëpërmjet parametrave mikrobiologjikë dhe 
fiziko-kimikë. 

Dr. Nevila Bushati 
Univ. Shkodër 

 

SESIONI IV 
Ujërat sipërfaqësore të Shqipërisë, gjendja dhe e ardhmja e tyre 

Salla “Akademikët”, Libri Akademik  

 
Moderatorë: Prof. Sherif Lushaj,  

Msc.Ing. Arduen Karagjozi 
 

31 11:00-11:15 
Sfidat dhe efektet e ndryshimeve klimatike në 
sistemet e menaxhuara të burimeve ujore në 
Shqipëri. 

Prof. as. Enkeleja Kucaj 
IGJEO, UPT 

32 11:15-11:30 
Ndërhyrjet njerëzore në infrastrukturë 
nëpërmjet rrjeteve të furnizimit me ujë dhe 
urave në Shqipërinë e viteve 1930-1990 

Dr. Gjergji Thomai 
Arkiva e Ndërtimit 

33 11:30-11:45 
Hartat e normave të ujitjes për bimët kryesore 
në Shqipëri. 

Dr. Andrin Kërpaçi 
FIN, UPT 

34 11:45-12:00 
Roli dhe rëndësia e disiplinimit të ujërave 
sipërfaqësore në veprat inxhinierike të 
infrastrukturës rrugore. 

DR. Arjol Lule 
FGJM, UPT 

35 12:00-11:15 

Monitorimi i cilësisë së ujit në lagunën e 
Karavastasë si masë  për ruajtjen dhe 
përdorimin e qëndrueshëm të zonave të 
mbrojtura në Shqipëri. 

Saimir Hoxha 
JICA 

36 12:15-12:30 
Karakteristikat limnologjike dhe cilësia e ujit të 
liqenit të Ohrit dhe liqenit të Prespës. 

Dr. Elvin Como 
IGJEO, UPT 

37 12:30-12:45 

Disa korrelacione të rëndësishme midis pyjeve 
dhe ujërave në ekosistemin kompleks në 
basenin ujëmbledhës të liqenit të Batllavës, 
Podujevë/Besianë, Kosovë. 

Prof. dr. Hajri Haskaj 
 
UBT 



                                                                  

38 12:45-13:00 
Ndikimi i hidrocentraleve në ruajtjen e ujërave 
sipërfaqësore dhe prurjet ekologjike në lumin 
Devoll. 

MSc. Kristi Theodhorjani 
AKBN 

39 13:00-13:15 E shkuara dhe e sotmja e liqeneve të Prespës. 
Akad. Neki Frasheri 
SSHNT, ASH 

40 13:15-13:30 

Përdorimi i mjetit të gjurmimit të efektivitetit të 
menaxhimit (METT) për të vlerësuar efektivitetin e 
menaxhimit në zonat e mbrojtura detare – rasti i 
parkut kombëtar detar Karaburun – Sazan. 

Dr. Genti Kromidha 
INKA 

41 13:30-13:45 
Sistemet e qëndrueshme të kullimit të ujërave 
atmosferike në qytete. 

Dr. Alket Kumaraku 

FIN, UT 

42 13:45-14:00 
Vlerësimi i basenit ujëmbledhës të Shkumbinit, një 
përmbledhje për 30 vitet e fundit. 

Dr. Blerina Papajani 
Univ. Elbasanit 

43 14:00-14:15 
Shpërndarja e Hg përgjatë lumit Vjosa, në sediment 
dhe biotë. 

Dr. Alma Shehi 
FSHN, UT 

 14:15-15:00 Pushim dreke  

SESIONI V 
Fenomene dhe rreziqe te lidhura me ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësorë 

Salla “Akademikët”, Libri Akademik 

 
Moderatorë: Prof. dr Sabri Avdullahi;  

Prof. dr. Hajri Haska 
 

44 15:00-15:15 
Pylli si element shumë i rëndësishëm në binomin 
ujë-vegjetacion; një vështrim mbi lumin 
Shkumbin. 

Hajri Haskaj 
UBT 

45 15:15-15:30 
Pyjet dhe pasuria ujore si potenciale të 
rëndësishme natyrore për mjedisin dhe 
zhvillimin social-ekonomik në Kosovë. 

Qazim Kukaj 
ekspert i pavarur, Kosovë 

46 15:30-15:45 Korniza referuese gjeodezike shqiptare (KRGJSH) 
Dr. Kristaq Qirko 

ASIG 

47 15:45-16:00 
Përmbytjet në Vjosë: karakteristikat 
meteorologjike të ngjarjeve dhe faktorët 
antropologjikë. 

Dr. Albana Hasimi 
IGJEO, UPT 

48 16:00-16:15 
Rrjeti  hidrografik në Shqipëri dhe disa elemente 
specifike në lidhje me fenomenin e erozionit. 

Dr. Adelajda Halili 
FGJM, UPT 

49 16:15-16:30 
Potenciali ujëmbajtës  i sinklinalit neogenik të 
Ballshit. 

Dr. Majlinda Mece 
FGJM, UPT 

50 16:30-16:45 
Metoda e analizimi i të dhënave të mbledhura 
për cunamet në detet Adriatik dhe Jon. 

Dr. Adisa Daberdini 
Univ. Elbasanit 

51 16:45-17:00 
Zonat natyra 2000 - një model për mbrojtjen e 
vlerave natyrore. 

Dr. Genti Kromidha 
INKA 

52 17:00-17:15 
Vlerësimi i gjendjes së digave të dheut me 
metodat sizmike 

Dr. Erald  Silo 
SHGJSH 

 
 



                                                                  

SESIONI VI 
Konkluzione dhe vlerësime 

Salla “Aleks Buda”. 

Moderator: Akad. asoc. Rrapo Ormëni 

54 17:15-17:25 Konkluzionet e konferencës 

Akad. asoc. Rrapo Ormëni, 
drejtues i Njësisë  kërkimore 
të gjeoshkencave dhe 
gjeoinxhinierive, ASH 

55 17.25–17.45 
Certifikata mirënjohjeje për kontribute të 
veçanta në fushën e ujërave 

Bordi organizator i 
konferencës 

56 17.45-17.55 
Certifikatat për prezantim dhe pjesëmarrje në 
konferencë 

Sekretaria e konferencës 

 
 

Dita II: 30 mars 
Ekskursion 

 

Nr. 
Koha e 
nisjes 

Vendi nisjes Itinerari 
Koha e mbërritjes në 
destinacion 

1 10:00-11:30 Tiranë Divjakë  

2 11:30-12:30 Divjakë Plazh-Divjakë  

3 12:30-13:30 Plazh-Divjakë Laguna e Karavastasë  

 13:30-14:30 Pushim dreke 

4 14:30-15:30 Lagunë Zharnec  

5 15:30-17:00 Zharnecë Tiranë  

 
 

 


